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Wynalazek dotyczy nawijadła w posta¬
ci kołowrotu albo bębna, umożliwiającego
jednoczesne obok siebie nawijanie kilku
nici, sznurów, taśm albo tym podobnych
materjałów, który po ukończeniu nawija¬
nia zgóry określonej długości przedmio¬
tów samoczynnie zatrzymuje się.
Tego rodzaju urządzenie może być u-

żywane z korzyścią przy wyrobie lontów
w tym wypadku, gdy idzie o nawinięcie
jednocześnie kilku sznurków na jeden ko¬
łowrót albo bęben, uprzednio pokrytych
smołą albo impregnowanych, w celu otrzy¬
mania ściśle określonej długości tych sznu¬
rów przy jednoczesnem suszeniu, a . które
następnie mogą być zwinięte w tak zwane
pierścienie.

Urządzenie do zatrzymywania bębna,

działające zapomocą przesuwu pasowego,
przedstawione jest na załączonym rysunku,
Wał a kołowrotu 6, otrzymujący obrót

od silnika elektrycznego albo innego, źró¬
dło siły przenosi zapomocą pasowego na¬
pędu c ruch na, ustawiony w podstawie
albo ramie d, śrubowy ślimak e, który przy
pomocy nakrętki g przesuwa w kierunku
podłużnym podiglicową płytę /, umieszczo¬
ną na podstawie względnie w ramie d.
Na podiglicowej płycie / może być prze¬

suwany, w granicach określonych zapomo¬
cą skrzydełkowych śrubek i, odręcznie na-
stawialny pałąk h. Dolne ramię pałąka
skierowane jest ku przesuwalnemu piono¬
wo i pod działaniem sprężyny ciągnionego
stale wtył sworznia /, przyłączonego z
jednem ramienia dwuramiennej dźwigni k,



której drucie tamie znajduje się pod ci¬
śnieniem sprężyny / i jest luźno nasadzone
na sztyft m. Druga dwuramienna dźwi¬
gnia /i połączona jest jednym końcem ze
sztyftem m i również znajduje się pod ci¬
śnieniem sprężyny /, zaś drugi jej koniec
otacza luźno przesuwalny pionowo w ocz¬
kowych łożyskach o drążek q, podnoszony
zapomocą sprężyny p. Drążek ten dotyka
jednego z dwóch wahadłowych ramion r,
znaj dującydfi iif pod działaniem sprężyn
s i umieszczonych na osi /, połączonej z
przesuwem pasowym u.
Sworzeń /, drążak Ą i ramiona r są za¬

opatrzone w ręczny uchwyt v, a) i z w celu
możności 'przestawiania ich ręcznie.

Urządzenie do zatrzymywania działa w
następujący sposób: nawijany materjał
(nici, sznury i tym podobne materjały) zo¬
staje doprowadzony do przesuwalnej pod¬
stawy d i owinięty około krążków x, z któ
rych jeden jest pokazany na rysunku, i
które są umieszczone na podiglicowej pły¬
cie /. Z krążków tych sznury zostają do¬
prowadzone do kołowrotka b i na nim u-
mocowane. Podiglicowa płyta, zapomocą
odręcznie wykonanego obrotu śrubowego
trzpienia e, zostaje przesunięta tak, aby
boeftife krawędź płyty ustawiła się na o-
krfeśloiiej kresce skali podziałowej, znaj¬
dującej się na ramie. Sworzeń / zostaje
odręcznie jtodniesiony* a pałąk h po zwol-
nftmitt skrzydełkowych śrub zostaje prze¬
sunięty bocznie do złączenia dolnego ra¬
mienia pałąka ze sworzniem, który w ten
4p0£ób zostaje utrzymany w podniesionem
patofcgnfu* wskutek czego połączone ze
sworzniem ramię dźwigni k, zostaje rów-
nfeł podniesione jednym końcem, a drugi
ktiflliec teg& ramienia wywiera ciśnienie na
skręconą około sztyftów m sprężynę /. Po¬
nieważ druga dwuramienna dźwignia n jest
uwolniona od ciśnienia sprężyny /, to uno¬
sząca drążek q sprężyna p może skierować
ten drążek ku jednemu z ramion r przy-
cz^m dźwignia n przylega lekko do dźwi¬

gni k, cisnącej ku dołowi sprężynę /. Przy
tern położeniu ramion r, z których jedno
znajduje się pod działaniem końca drążka
q i zostają do tego drążka przyciskane za¬
pomocą sprężyn 4fr, widły przesuwne od
przekładni znajdują się w takiem położe¬
niu, ie rzemień jest ułożony na roboczem
kole przekładni i kołowrotek przy puszcze¬
niu w ruch silnika jest obracany w celu na¬
wijania nici, sznurów i temu podobnych
tn&terjałów.
Przy tym samym obrocie zostaje wpro¬

wadzony w ruch zapomocą napędu c, śru¬
bowy ślimak e i podiglicowa płyta / zo¬
staje powoli przestawiona w podłużnym
kierunku, a ponieważ kierownicze krążki x
współwykonywuja to przesunięcie, to zwo¬
je nici układają się na kołowrotku obok
siebie w miejscach pośrednich pomiędzy
dwie nici ku początkowi ich nawijania.
Kiedy została nawinięta nić i określona
długość, odpowiadająca przy danej średni¬
cy kołowrotka, określonej ilości zwojów, a
która to długość może być ograniczona za¬
pomocą nastawienia płyty podiglicowej na
odpowiednią kreskę podziałową na skali
ramy, to płyta podiglicowa wraz z pałą-
kiem przesuwa się na tyle, że pałąk zwal¬
nia sworzeń /, który wskutek działania
sprężyny odsuwa się ku dołowi i naciska
również ku dołowi dźwignię k, której dru¬
gi koniec przy współdziałaniu uwalnianej
i odginającej się sprężyny / uruchamia
dwuramienna dźwignię n, pociągającą za¬
pomocą sprężyny drążek q ku tyłowi, przy-
czem zwolnione ramiona r wysuwają się
zapomocą sprężyn s, a widły pasowe prze¬
suwają pas na luźne koło przekładni, wsku¬
tek czego kołowrotek zatrzymuje się.
Nawinięte i posiadające określoną dłu¬

gość nici mogą być odcięte i odwinięte z
bębna. W wypadku, gdy idzie o sznurki
palne., to oddzielne zwoje pomiędzy dwo¬
ma ramionami kołowrotka mogą być prze¬
cięte i zwinięte w tak zwane pierścienie*
W celu uniknięcia zbytecznego ustawia-
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nia części nawijadła, aby można było w
dalszym ciągu nawijać nici, należy tylko
podiglicowa płytę f zapomocą obrotu śru¬
bowego ślimaka e nasunąć wąską stroną
na drugą podziałkę skali podstawy d, a po
podniesieniu sworznia pałąk, zwolniony
zapomocą odkręcenia śrubek i, przesunąć
aż do spotkania się dolnego ramienia pa-
łiąka z jhakiem sworznia, utrzymywanym
w podniesionym stanie. Kiedy pas napę¬
du c, który poprzednio był ułożony nor¬
malnie, zostanie założony nakrzyż na ko¬
ło pasowe przy śrubowym ślimaku e, to
podiglicowa płyta przesuwa się w kierun¬
ku odwrotnym do poprzedniego przesunię¬
cia i nici układają się po drugiej stronie
pierwszych zwojów około kołowrotu, a po
uwolnieniu przez pałąk hakowatego sworz¬
nia następuje ponowne zatrzymanie koło¬
wrotka, jak w poprzednio opisany sposób.

O ile zajdzie potrzeba odręcznego za¬
trzymania wskutek przerwania nici albo z
innego powodu, to wystarczy nacisnąć rącz¬
kę w na drążku q, w celu zwolnienia; ra¬
mion r, które mogą również być przesta¬
wione odręcznie, aby widły pasowe mogły
być przesunięte do innego położenia.

Zamiast kołowrotu albo bębna może

być użyta rama albo deska do nawijania,
połączona z samoczynnem urządzeniem do
zatrzymywania.

Zastrzeżenie patentowe.

Nawijadło z samoczynnem urządzeniem
do nawijania nici, sznurów, taśm i temu
podobnych materjałów, znamienne tern, że
połączony z wahadłowemi ramionami wy-
suwacz pasa jest nieruchomo ustawiony
zapomocą drążka, znajdującego się pod
działaniem sprężyny, i połączony z hako¬
wym sworzniem zapomocą dźwigni, przy-
czem sworzeń ten jest utrzymany w pod-
niesionem położeniu zapomocą pałąka do
tego czasu, dopóki prowadząca ten,pałąk
podiglicowa płyta, przesuwana zapomocą
obraicalnego śrubowego ślimaka, po osiąg¬
nięciu zgóry określonej długości nawinię¬
tej nici, uwalnia! sworzeń hakowy, przez co
dźwignia zostaje przestawiona, drążek wy¬
sunięty z ramion i przesuwacz zostaje prze¬
stawiony.

Leo Schabensky.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patejitowy.
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